
 

61 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Verwaltungsvorschriften und Bekanntmachungen des Sächsischen Staatsministeri-
ums der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung und sonstiger Stellen, 
die den Geschäftsbereich der Justiz betreffen 
 
Dritte Verwaltungsvorschrift des Sächsischen Staatsministeriums der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung zur 
Änderung der Verwaltungsvorschrift über die Durchführungsbestimmungen zur Prozess- und Verfahrenskostenhilfe sowie zur 
Stundung der Kosten des Insolvenzverfahrens vom 6. Juli 2021 
Az.: 3715/3/1-III2-57811/2021 .................................. S. 62 

 
2. Stellenausschreibungen .................... S. 68 

 
3. Notare ............................................................. S. 72 
 
 
 
 
 

  

Inhaltsverzeichnis 

Amtlicher Teil 

Sächsisches Justizministerialblatt 

Nr. 7/2021 31. Juli 2021 



31. Juli 2021 Nr. 7    Sächsisches Justizministerialblatt 
 

62 

1. Verwaltungsvorschriften und Bekanntmachungen des Sächsischen Staatsministeri-
ums der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung und sonstiger Stellen, 

die den Geschäftsbereich der Justiz betreffen 
 
 

Dritte Verwaltungsvorschrift 
des Sächsischen Staatsministeriums der Justiz und für Demokratie, Europa und 

Gleichstellung zur Änderung der Verwaltungsvorschrift über die 
Durchführungsbestimmungen zur Prozess- und Verfahrenskostenhilfe sowie zur 

Stundung der Kosten des Insolvenzverfahrens 
 
 

Vom 6. Juli 2021 
 
 
I. 

Die Verwaltungsvorschrift des Sächsischen Staatsministeriums der Justiz über die Durchführungsbestimmungen zur Prozess- 
und Verfahrenskostenhilfe sowie zur Stundung der Kosten des Insolvenzverfahrens vom 8. März 2010 (SächsJMBl. S. 40), die 
zuletzt durch die Verwaltungsvorschrift vom 12. Januar 2018 (SächsJMBl. S. 43) geändert worden ist, zuletzt enthalten in der 
Verwaltungsvorschrift vom 6. Dezember 2019 (SächsABl. SDr. S. S 374), wird wie folgt geändert: 
 
1. In der Überschrift und im ersten Absatz Satz 2 werden jeweils nach dem Wort „Justiz“ die Wörter „und für Demokratie, Eu-

ropa und Gleichstellung“ eingefügt. 
 
2. Die Anlagen 1 und 2 erhalten die aus dem Anhang zu dieser Verwaltungsvorschrift ersichtliche Fassung. 
 
 

II. 
 
Diese Verwaltungsvorschrift tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2021 in Kraft. 
 
 
Dresden, den 6. Juli 2021 
 
 
Die Staatsministerin der Justiz und für Demokratie,  
Europa und Gleichstellung 
Katja Meier 
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Anhang zu Ziffer I Nummer 2 
 
Anlage 1 
(zu Vorbemerkung Satz 2) 
 
Kostenvoranschlag zur Bewilligung von Prozesskostenhilfe (§ 115 ZPO) 

 

 Klageverfahren vor den ordentlichen Gerichten 

 I. Instanz II. Instanz 

  nach Mahnverfahren ohne Mahnverfahren   

1 2 3 4 5 6 

Streitwert bis nur GKG GKG + RVG nur GKG GKG + RVG GKG + RVG 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro 
500 78 248 114 284 340 

1.000 138 424 174 460 550 

1.500 195 597 234 636 759 

2.000 245 763 294 812 969 

3.000 298 982 357 1.042 1.240 

            

4.000 350 1.201 420 1.271 1.511 

5.000 403 1.420 483 1.501 1.781 

6.000 455 1.640 546 1.731 2.052 

7.000 508 1.859 609 1.960 2.322 

8.000 560 2.078 672 2.190 2.593 

            

9.000 613 2.297 735 2.419 2.864 

10.000 665 2.516 798 2.649 3.134 

13.000 738 2.743 885 2.891 3.423 

16.000 810 2.970 972 3.132 3.713 

19.000 883 3.198 1.059 3.374 4.002 

            

22.000 955 3.425 1.146 3.616 4.291 

25.000 1.028 3.652 1.233 3.857 4.580 

30.000 1.123 3.988 1.347 4.212 5.002 

35.000 1.218 4.324 1.461 4.567 5.424 

40.000 1.313 4.660 1.575 4.922 5.846 

            

45.000 1.408 4.996 1.689 5.277 6.268 

50.000 1.503 5.332 1.803 5.632 6.690 

65.000 1.833 5.941 2.199 6.308 7.531 

80.000 2.163 6.551 2.595 6.984 8.372 

95.000 2.493 7.161 2.991 7.659 9.214 

            

110.000 2.823 7.770 3.387 8.335 10.055 

125.000 3.153 8.380 3.783 9.011 10.896 

140.000 3.483 8.990 4.179 9.686 11.737 

155.000 3.813 9.599 4.575 10.362 12.578 

170.000 4.143 10.209 4.971 11.038 13.420 

            

185.000 4.473 10.819 5.367 11.713 14.261 

200.000 4.803 11.428 5.763 12.389 15.102 

230.000 5.298 12.316 6.357 13.376 16.334 

260.000 5.793 13.204 6.951 14.362 17.566 

290.000 6.288 14.091 7.545 15.349 18.797 

            

320.000 6.783 14.979 8.139 16.336 20.029 

350.000 7.278 15.867 8.733 17.322 21.261 
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 Klageverfahren vor den ordentlichen Gerichten 

 I. Instanz II. Instanz 

  nach Mahnverfahren ohne Mahnverfahren   

1 2 3 4 5 6 

Streitwert bis nur GKG GKG + RVG nur GKG GKG + RVG GKG + RVG 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro 
380.000 7.773 16.755 9.327 18.309 22.493 

410.000 8.268 17.642 9.921 19.296 23.725 

440.000 8.763 18.530 10.515 20.282 24.957 

            

470.000 9.258 19.418 11.109 21.269 26.188 

500.000 9.753 20.305 11.703 22.256 27.420 
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Anlage 2 
(zu Vorbemerkung Satz 2) 
   
Kostenvoranschlag zur Bewilligung von Verfahrens- bzw. Prozesskostenhilfe in  
familiengerichtlichen Verfahren I. Instanz (§§ 76 FamFG, 115 ZPO) 
 

 Hauptsacheverfahren Verfahren einstw. Rechtsschutz 

 

Scheidungssa-
chen einschl. 
Folgesachen 

Selbständige  
Familienstreit- 
sachen 

Kindschafts- 
sachen 

Übrige  
Sachen 

Kindschafts- 
sachen 

Übrige Sachen 
und Familien-
streitsachen 

  

1 2 3 4 5 6 7 

Verfahrens-
wert bis 

nur FamGKG nur FamGKG nur FamGKG nur FamGKG nur FamGKG nur FamGKG 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 
500 76 114 19 76 15 57 

1.000 116 174 29 116 17 87 

1.500 156 234 39 156 23 117 

2.000 196 294 49 196 29 147 

3.000 238 357 60 238 36 179 

             

4.000 280 420 70 280 42 210 

5.000 322 483 81 322 48 242 

6.000 364 546 91 364 55 273 

7.000 406 609 102 406 61 305 

8.000 448 672 112 448 67 336 

             

9.000 490 735 123 490 74 368 

10.000 532 798 133 532 80 399 

13.000 590 885 148 590 89 443 

16.000 648 972 162 648 97 486 

19.000 706 1.059 177 706 106 530 

             

22.000 764 1.146 191 764 115 573 

25.000 822 1.233 206 822 123 617 

30.000 898 1.347 225 898 135 674 

35.000 974 1.461 244 974 146 731 

40.000 1.050 1.575 263 1.050 158 788 

             

45.000 1.126 1.689 282 1.126 169 845 

50.000 1.202 1.803 301 1.202 180 902 

65.000 1.466 2.199 367 1.466 220 1.100 

80.000 1.730 2.595 433 1.730 260 1.298 

95.000 1.994 2.991 499 1.994 299 1.496 

             

110.000 2.258 3.387 565 2.258 339 1.694 

125.000 2.522 3.783 631 2.522 378 1.892 

140.000 2.786 4.179 697 2.786 418 2.090 

155.000 3.050 4.575 763 3.050 458 2.288 

170.000 3.314 4.971 829 3.314 497 2.486 

             

185.000 3.578 5.367 895 3.578 537 2.684 

200.000 3.842 5.763 961 3.842 576 2.882 

230.000 4.238 6.357 1.060 4.238 636 3.179 

260.000 4.634 6.951 1.159 4.634 695 3.476 

290.000 5.030 7.545 1.258 5.030 755 3.773 

             

320.000 5.426 8.139 1.357 5.426 814 4.070 
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 Hauptsacheverfahren Verfahren einstw. Rechtsschutz 

 

Scheidungssa-
chen einschl. 
Folgesachen 

Selbständige  
Familienstreit- 
sachen 

Kindschafts- 
sachen 

Übrige  
Sachen 

Kindschafts- 
sachen 

Übrige Sachen 
und Familien-
streitsachen 

  

1 2 3 4 5 6 7 

Verfahrens-
wert bis 

nur FamGKG nur FamGKG nur FamGKG nur FamGKG nur FamGKG nur FamGKG 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 
350.000 5.822 8.733 1.456 5.822 873 4.367 

380.000 6.218 9.327 1.555 6.218 933 4.664 

410.000 6.614 9.921 1.654 6.614 992 4.961 

440.000 7.010 10.515 1.753 7.010 1.052 5.258 

       

470.000 7.406 11.109 1.852 7.406 1.111 5.555 

500.000 7.802 11.703 1.951 7.802 1.170 5.852 
 
 

 Hauptsacheverfahren Verfahren einstw. Rechtsschutz  
Scheidungssa-
chen einschl. 
Folgesachen 

Selbständige 
Familienstreit- 
sachen 

Kindschafts- 
sachen 

Übrige Sachen Kindschafts- 
sachen 

Übrige Sachen 
und Familien-
streitsachen 

  

1 2 3 4 5 6 7 

Verfahrens-
wert bis 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 

500 246 284 189 246 185 227 

1.000 402 460 315 402 303 373 

1.500 558 636 441 558 426 519 

2.000 714 812 567 714 548 665 

3.000 923 1.042 744 923 720 863 

              

4.000 1.131 1.271 921 1.131 893 1.061 

5.000 1.340 1.501 1.098 1.340 1.066 1.259 

6.000 1.549 1.731 1.276 1.549 1.239 1.458 

7.000 1.757 1.960 1.453 1.757 1.412 1.656 

8.000 1.966 2.190 1.630 1.966 1.585 1.854 

              

9.000 2.174 2.419 1.807 2.174 1.758 2.052 

10.000 2.383 2.649 1.984 2.383 1.931 2.250 

13.000 2.596 2.891 2.153 2.596 2.094 2.448 

16.000 2.808 3.132 2.322 2.808 2.258 2.646 

19.000 3.021 3.374 2.492 3.021 2.421 2.845 

              

22.000 3.234 3.616 2.661 3.234 2.584 3.043 

25.000 3.446 3.857 2.830 3.446 2.748 3.241 

30.000 3.763 4.212 3.090 3.763 3.000 3.539 

35.000 4.080 4.567 3.350 4.080 3.252 3.837 

40.000 4.397 4.922 3.610 4.397 3.505 4.135 

              

45.000 4.714 5.277 3.870 4.714 3.757 4.433 

50.000 5.031 5.632 4.130 5.031 4.010 4.731 

65.000 5.575 6.308 4.475 5.575 4.329 5.208 

80.000 6.119 6.984 4.821 6.119 4.648 5.686 

95.000 6.662 7.659 5.167 6.662 4.967 6.164 

              

110.000 7.206 8.335 5.512 7.206 5.287 6.641 
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 Hauptsacheverfahren Verfahren einstw. Rechtsschutz  
Scheidungssa-
chen einschl. 
Folgesachen 

Selbständige 
Familienstreit- 
sachen 

Kindschafts- 
sachen 

Übrige Sachen Kindschafts- 
sachen 

Übrige Sachen 
und Familien-
streitsachen 

  

1 2 3 4 5 6 7 

Verfahrens-
wert bis 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 

125.000 7.750 9.011 5.858 7.750 5.606 7.119 

140.000 8.293 9.686 6.204 8.293 5.925 7.597 

155.000 8.837 10.362 6.549 8.837 6.244 8.074 

170.000 9.381 11.038 6.895 9.381 6.564 8.552 

              

185.000 9.924 11.713 7.241 9.924 6.883 9.030 

200.000 10.468 12.389 7.586 10.468 7.202 9.507 

230.000 11.257 13.376 8.078 11.257 7.654 10.197 

260.000 12.045 14.362 8.570 12.045 8.106 10.887 

290.000 12.834 15.349 9.061 12.834 8.558 11.576 

              

320.000 13.623 16.336 9.553 13.623 9.011 12.266 

350.000 14.411 17.322 10.045 14.411 9.463 12.956 

380.000 15.200 18.309 10.537 15.200 9.915 13.646 

410.000 15.989 19.296 11.028 15.989 10.367 14.335 

440.000 16.777 20.282 11.520 16.777 10.819 15.025 

              

470.000 17.566 21.269 12.012 17.566 11.271 15.715 

500.000 18.355 22.256 12.503 18.355 11.723 16.404 
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2. Stellenausschreibungen 
 
 

Das Sächsische Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung sieht Bewerbungen entgegen, um  
 
 

eine Stelle einer Vorsitzenden Richterin/ 
eines Vorsitzenden Richters am Oberlandesgericht (R 3)  

beim Oberlandesgericht Dresden 
 
 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt zu besetzen. 
 
Die Ausschreibung richtet sich ausschließlich an Beschäftigte des Geschäftsbereiches des Sächsischen Staatsministeriums der 
Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung, die sich bereits in einem Richter- oder Beamtenverhältnis auf Lebenszeit 
befinden. 
 
Bewerberinnen/Bewerber werden gebeten, bereits in der Bewerbung ihre Zustimmung zur Einsichtnahme in ihre Personalakten 
durch die am Auswahlverfahren beteiligten Stellen zu erklären.  
 
Bei gleicher Qualifikation werden Bewerbungen Schwerbehinderter bevorzugt berücksichtigt.  
 
Das Sächsische Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung hat sich die Förderung von Frauen 
zum Ziel gesetzt. Frauen werden daher ausdrücklich aufgefordert, sich zu bewerben.  
 
Bewerbungen sind binnen drei Wochen ab Erscheinen des Justizministerialblattes auf dem Dienstweg zu richten an das 
 

Sächsische Staatsministerium 
der Justiz und für Demokratie,  

Europa und Gleichstellung 
Abteilung I 

Hansastraße 4 
01097 Dresden. 

 
 

Das Sächsische Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung sieht Bewerbungen entgegen, um 
die Stelle 
 
 

einer Vorsitzenden Richterin/ 
eines Vorsitzenden Richters am Landgericht (R 2)  

beim Landgericht Dresden 
 
 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt zu besetzen. 
 
Die Ausschreibung richtet sich ausschließlich an Beschäftigte des Geschäftsbereiches des Sächsischen Staatsministeriums der 
Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung, die sich bereits in einem Richter- oder Beamtenverhältnis auf Lebenszeit 
befinden. 
 
Bewerberinnen/Bewerber werden gebeten, bereits in der Bewerbung ihre Zustimmung zur Einsichtnahme in ihre Personalakten 
durch die am Auswahlverfahren beteiligten Stellen zu erklären.  
 
Bei gleicher Qualifikation werden Bewerbungen Schwerbehinderter bevorzugt berücksichtigt.  
 
Das Sächsische Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung hat sich die Förderung von Frauen 
zum Ziel gesetzt. Frauen werden daher ausdrücklich aufgefordert, sich zu bewerben.  
 
Bewerbungen sind binnen drei Wochen ab Erscheinen des Justizministerialblattes auf dem Dienstweg zu richten an das 
 

Sächsische Staatsministerium 
der Justiz und für Demokratie,  

Europa und Gleichstellung 
Abteilung I 

Hansastraße 4 
01097 Dresden. 
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Das Sächsische Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung sieht Bewerbungen entgegen, um 
die Stelle 
 
 

einer Vorsitzenden Richterin/ 
eines Vorsitzenden Richters am Landgericht (R 2)  

beim Landgericht Leipzig 
 
 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt zu besetzen. 
 
Die Ausschreibung richtet sich ausschließlich an Beschäftigte des Geschäftsbereiches des Sächsischen Staatsministeriums der 
Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung, die sich bereits in einem Richter- oder Beamtenverhältnis auf Lebenszeit 
befinden. 
 
Bewerberinnen/Bewerber werden gebeten, bereits in der Bewerbung ihre Zustimmung zur Einsichtnahme in ihre Personalakten 
durch die am Auswahlverfahren beteiligten Stellen zu erklären.  
 
Bei gleicher Qualifikation werden Bewerbungen Schwerbehinderter bevorzugt berücksichtigt.  
 
Das Sächsische Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung hat sich die Förderung von Frauen 
zum Ziel gesetzt. Frauen werden daher ausdrücklich aufgefordert, sich zu bewerben.  
 
Bewerbungen sind binnen drei Wochen ab Erscheinen des Justizministerialblattes auf dem Dienstweg zu richten an das 
 

Sächsische Staatsministerium 
der Justiz und für Demokratie,  

Europa und Gleichstellung 
Abteilung I 

Hansastraße 4 
01097 Dresden. 

 
 

Das Sächsische Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung sieht Bewerbungen entgegen, um 
die Stelle  
 
 

einer Richterin/eines Richters am Finanzgericht (R 2) 
beim Sächsischen Finanzgericht  

 
 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt zu besetzen. 
 
Die Ausschreibung richtet sich ausschließlich an Beschäftigte des Freistaates Sachsen, die sich bereits in einem Richter- oder 
Beamtenverhältnis auf Lebenszeit befinden. 
 
Bewerberinnen/Bewerber werden gebeten, bereits in der Bewerbung ihre Zustimmung zur Einsichtnahme in ihre Personalakten 
durch die am Auswahlverfahren beteiligten Stellen zu erklären.  
 
Bei gleicher Qualifikation werden Bewerbungen Schwerbehinderter bevorzugt berücksichtigt.  
 
Das Sächsische Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung hat sich die Förderung von Frauen 
zum Ziel gesetzt. Frauen werden daher ausdrücklich aufgefordert, sich zu bewerben.  
 
Bewerbungen sind binnen drei Wochen ab Erscheinen des Justizministerialblattes auf dem Dienstweg zu richten an das 
 

Sächsische Staatsministerium  
der Justiz und für Demokratie,  

Europa und Gleichstellung 
Abteilung I 

Hansastraße 4 
01097 Dresden. 
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Das Sächsische Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung sieht Bewerbungen entgegen, um 
drei Stellen  
 
 

einer Staatsanwältin als Gruppenleiterin/ 
eines Staatsanwalts als Gruppenleiter (R 1+Z) 

bei der Staatsanwaltschaft Leipzig 
 
 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt zu besetzen. 
 
Die Ausschreibung richtet sich ausschließlich an Beschäftigte des Geschäftsbereiches des Sächsischen Staatsministeriums der 
Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung, die sich bereits in einem Richter- oder Beamtenverhältnis auf Lebenszeit 
befinden. 
 
Bewerberinnen/Bewerber werden gebeten, bereits in der Bewerbung ihre Zustimmung zur Einsichtnahme in ihre Personalakten 
durch die am Auswahlverfahren beteiligten Stellen zu erklären.  
 
Bei gleicher Qualifikation werden Bewerbungen Schwerbehinderter bevorzugt berücksichtigt.  
 
Das Sächsische Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung hat sich die Förderung von Frauen 
zum Ziel gesetzt. Frauen werden daher ausdrücklich aufgefordert, sich zu bewerben.  
 
Bewerbungen sind binnen drei Wochen ab Erscheinen des Justizministerialblattes auf dem Dienstweg zu richten an das 
 

Sächsische Staatsministerium  
der Justiz und für Demokratie,  

Europa und Gleichstellung 
Abteilung I 

Hansastraße 4 
01097 Dresden. 

 
 
 
Das Sächsische Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung sieht Bewerbungen entgegen, um 
die Stelle 
 
 

einer Richterin/eines Richters am Amtsgericht (R 1)  
beim Amtsgericht Zwickau 

 
 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt zu besetzen. 
 
Die Ausschreibung richtet sich ausschließlich an Beschäftigte des Geschäftsbereiches des Sächsischen Staatsministeriums der 
Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung, die sich bereits in einem Richter- oder Beamtenverhältnis auf Lebenszeit 
befinden. 
 
Die Auswahl erfolgt nicht nach Leistungsgesichtspunkten, sondern nach sozialen und personalwirtschaftlichen Kriterien, zu de-
nen auch das Ziel der Verbesserung der Altersstruktur des Gerichts gehört. 
 
Bewerbungen sind binnen drei Wochen ab Erscheinen des Justizministerialblattes auf dem Dienstweg zu richten an das 
 

Sächsische Staatsministerium  
der Justiz und für Demokratie,  

Europa und Gleichstellung 
Abteilung I 

Hansastraße 4 
01097 Dresden. 

 
 

Das Sächsische Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung sieht Bewerbungen entgegen, um 
die Stelle 
 
 

einer Notarin/eines Notars (w/m/d) 
mit Amtssitz in Leipzig 

 
 
zum 1. November 2021 zu besetzen. 
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Die Ausschreibung richtet sich an Notarinnen und Notare sowie Notarassessorinnen und Notarassessoren, die im Dienstver-
hältnis zum Freistaat Sachsen stehen. 
 
Das Verwaltungsverfahren und die einzureichenden Bewerbungsunterlagen sind in der Verwaltungsvorschrift des Sächsischen 
Staatsministeriums der Justiz und für Europa zur Ausführung der Bundesnotarordnung und über die Dienstordnung für Notarin-
nen und Notare (VwV Notarwesen) geregelt. 
 
Bewerbungen sind bis zum 18. August 2021 an das 
 

Sächsische Staatsministerium  
der Justiz und für Demokratie,  

Europa und Gleichstellung 
Referat III.2 

Hansastraße 4 
01097 Dresden 

 
zu richten. 

 
 

Im Geschäftsbereich des Sächsischen Staatsministeriums der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung sind 
 
 

vier Stellen 
als Notarassessorin / Notarassessor (w/m/d) 

 
 
zu besetzen.  
 
Das Verwaltungsverfahren und die einzureichenden Bewerbungsunterlagen sind in der Verwaltungsvorschrift des Sächsischen 
Staatsministeriums der Justiz und für Europa zur Ausführung der Bundesnotarordnung und über die Dienstordnung für Notarin-
nen und Notare (VwV Notarwesen) geregelt.  
 
Bewerberinnen und Bewerber müssen die Zweite Juristische Staatsprüfung mindestens mit der Note 

- „vollbefriedigend“ oder  
- eines gehobenen „befriedigend“ (8,00 Punkte), in diesem Fall jedoch mindestens 16,00 Punkte in Summe beider 

Staatsprüfungen  
absolviert haben. 
 
Frauen werden ausdrücklich aufgefordert, sich zu bewerben. Weitere Auskünfte erteilt Frau Lindemann (0351/ 564 16317). 
 
Bewerbungen sind bis spätestens 18. August 2021 an das 
 

Sächsische Staatsministerium 
der Justiz und für Demokratie,  

Europa und Gleichstellung 
Referat III.2 

Hansastraße 4 
01097 Dresden 

 
zu richten. 

 
 

Oberlandesgericht Dresden 
 

Der Präsident des Oberlandesgerichts Dresden sieht Bewerbungen entgegen, um folgende Stelle zum 1. Januar 2022 zu be-
setzen: 
 
 

Geschäftsleiterin/Geschäftsleiter 
bei dem Amtsgericht Bautzen 

 
 
Die Ausschreibung richtet sich ausschließlich an Mitarbeiter/innen des Geschäftsbereiches des Sächsischen Staatsministeriums 
der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung, die sich in einem Beamtenverhältnis auf Lebenszeit befinden. Bewer-
ber/innen müssen über die Laufbahnausbildung der Laufbahngruppe 2, Einstiegsebene 1 (Fachrichtung Justiz) verfügen. 
 
Der Dienstposten gehört zum Aufgabenbereich der Laufbahngruppe 2, Einstiegsebene 1. 
 
Bewerber/innen sollten über umfassende Kenntnisse als Rechtspfleger/in verfügen und – vorzugsweise bei einer oberen oder 
obersten Dienstbehörde gewonnene - Erfahrungen in der Gerichtsverwaltung, insbesondere auf dem Gebiet des Personalwe-
sens vorweisen können. Im Bereich der Mitarbeiterführung sollten bereits Erfahrungen vorhanden sein. Im Übrigen wird wegen 
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der Anforderungsmerkmale an die Bewerber/innen auf die Verwaltungsvorschrift des Sächsischen Staatsministeriums der Justiz 
über Stellung und Aufgaben der Geschäftsleiter (VwV Geschäftsleiter) in der jeweils geltenden Fassung verwiesen. 
 
Darüber hinaus sollten sich die Bewerber/innen im Hinblick auf die mit der Stelle verbundene Vorgesetztenfunktion zumindest 
in einem Amt der Besoldungsgruppe A 10 befinden. 
 
Die Bewerber/innen werden gebeten, bereits in der Bewerbung ihre Zustimmung zur Einsichtnahme in die Personalakte durch 
das Oberlandesgericht Dresden und das Sächsische Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstel-
lung zu erklären. 
 
Bei gleicher Qualifikation werden Bewerbungen Schwerbehinderter bevorzugt berücksichtigt. 
 
Bewerbungen sind binnen drei Wochen ab Veröffentlichung des Justizministerialblattes auf dem Dienstweg zu richten an: 
 
 Herrn Präsidenten 
 des Oberlandesgerichts Dresden 
 - Referat II.1 - 
 Schloßplatz 1 
 01067 Dresden. 
 

 

3. Notare 

Die sächsische Justiz 
betrauert den Tod 

des Notars 
Dr. Wolf Hudelmaier. 
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